3 NINGBO DAILY文件 2017年5月6日 星期六
责任编辑/朱 雯 电话/87682839

宁波市人民代表大会常务委员会

公 告
（十四届第二十二号）

《宁波市文明行为促进条例》已报经浙江省第十二
届人民代表大会常务委员会第三十九次会议于2017年
3月30日批准，现予公布，自2017年7月1日起施行。

宁波市人民代表大会常务委员会
2017年4月24日

浙江省人民代表大会常务委员会关于批准
《宁波市文明行为促进条例》的决定
（2017年 3月 30日浙江省第十二届人民代

表大会常务委员会第三十九次会议通过）

根据《中华人民共和国立法法》第七十二条第二款
规定，浙江省第十二届人民代表大会常务委员会第三
十九次会议对宁波市第十四届人民代表大会常务委员
会第三十八次会议审议通过的《宁波市文明行为促进
条例》进行了审议，现决定予以批准，由宁波市人民代
表大会常务委员会公布施行。

目 录

第一章 总 则
第二章 基本行为规范
第三章 鼓励与支持
第四章 实施与监督
第五章 法律责任
第六章 附 则

第一章 总 则

第一条 为了引导和规范公民文明行为，培育和践行社
会主义核心价值观，提升公民文明素质和社会文明水平，根
据有关法律、法规，结合本市实际，制定本条例。

第二条 本条例适用于本市行政区域内文明行为的促
进工作。

第三条 文明行为促进工作应当坚持以人为本、社会共
治、奖惩结合、系统推进的原则，发挥群众主体作用，形成文
明建设长效机制。

第四条 市和区县（市）人民政府及其行政管理部门、镇
（乡）人民政府、街道办事处应当按照各自职责做好文明行为
促进工作。

第五条 市和区县（市）精神文明建设指导委员会统筹
推进本行政区域内的文明行为促进工作。

市和区县（市）精神文明建设工作指导机构具体负责本
行政区域内文明行为促进工作的指导、协调和督促、检查，并
定期对本条例的实施情况进行评估和通报。

市和区县（市）应当建立文明行为促进工作联席会议制
度，协调解决文明行为促进工作有关重大问题。

第六条 国家机关、基层自治组织、企业事业单位、社会
组织和公民应当参与文明行为促进工作。

国家工作人员、教育工作者、公众人物等应当在文明行
为促进工作中发挥表率作用。

第二章 基本行为规范

第七条 倡导下列文明行为：
（一）文明节庆、文明婚丧嫁娶、文明祭扫；
（二）保护生态环境，减少废气、废水、固体废弃物等各类

污染物排放；
（三）节约粮食、水、电力、燃油、天然气等资源，合理消

费，不铺张浪费；
（四）遵守公共礼仪，在公共场所衣着得体，轻声接打电

话，不大声喧哗，不说粗话脏话，不以侮辱性语言、动作挑衅
他人；

（五）等候服务时依次排队，使用电梯时先出后进，使用
自动扶梯时靠右侧站立；

（六）乘坐公共交通工具时，主动为老、弱、病、残、孕、幼
和怀抱婴儿的乘客让座；

（七）行人应当在人行道内行走，没有人行道或者人行道
被占道的，靠路边行走；通过路口或者横穿道路时，按照交通
信号指示从人行横道快速通过或者从行人过街设施通过；

（八）旅游观光时，遵循文明旅游规范，尊重当地风俗习
惯、文化传统，爱护文物古迹；

（九）遵循职业道德和商业道德规范，勤勉敬业，恪尽职
守，诚信友善，团结互助；

（十）遵循敬老爱幼、平等相待、和睦相处、相互扶持等家
庭美德，培育良好家风。

第八条 公民应当遵守公共环境文明行为规范，不得实
施下列不文明行为：

（一）在法律法规规定的医疗服务场所、教学活动场所、公
共交通工具、公共电梯间和其他禁止吸烟的公共场所内吸烟；

（二）在建筑物、构筑物的外墙、楼道、楼梯和树木、电线
杆、户外管线及其他户外设施上非法从事张贴、涂写、刻画及
挂置宣传物品；

（三）在饮用水水源地或者市和区县（市）人民政府公告
确定的主要景观河道内实施洗涤、游泳、捕鱼等危害水体、妨
碍市容的行为；

（四）随地吐痰、便溺或者违反规定倾倒、丢弃垃圾；
（五）露天焚烧秸秆、落叶、木柴、树木、垃圾等产生烟尘

污染的物质；
（六）违反规定燃放烟花爆竹；
（七）其他损害公共环境的行为。
第九条 公民应当遵守公共秩序文明行为规范，不得实

施下列不文明行为：
（一）违反规定在限养区内饲养烈性犬、大型犬，携犬出

户时不束犬链，不由成年人牵领，不及时清除所携犬只在公
共场所产生的排泄物；在非限养区内携烈性犬、大型犬出户
时不采取必要的安全措施；

（二）在建筑物的阳台外、窗外、屋顶、平台、外走廊等空
间堆放、吊挂危害安全的物品；

（三）从建筑物、构筑物内向外抛掷危害安全的物品；
（四）在公园、公共绿地、广场、道路等场所开展集会、娱

乐、广场舞等活动使用音响器材时，产生超过规定排放标准
的噪声，干扰周围生活环境；

（五）在互联网等媒体上发布和传播违背公序良俗的信
息；

（六）损毁、侵占交通设施、市政设施、道路附属设施、文
化娱乐设施、体育设施、旅游设施、景观设施、绿化设施等公
共设施；

（七）违反规定占道经营、占道施工；
（八）其他危害公共秩序的行为。
前款第一项规定的烈性犬和大型犬的体型标准及种类，

由市公安机关确定并公布。
第十条 公民应当遵守交通文明行为规范，不得实施下

列不文明行为：
（一）驾驶或者乘坐机动车时，向车外抛掷物品；
（二）酒后驾驶机动车；驾驶机动车时，手持使用电话、超

速行驶、随意变道；违反规定使用远光灯、鸣喇叭、停车和占
用非机动车道、人行道、消防通道、应急车道；机动车行经人
行横道时，不减速行驶；遇行人正在通过人行横道时，不停车
让行；

（三）驾驶非机动车时，违反交通信号指示行驶，逆向行
驶，超速行驶，在机动车道、人行道上和公园、广场内行驶，违
反规定占用机动车道、人行道，违反规定停车和载人载物；

（四）行人违反道路交通信号指示横穿道路，违反道路通
行规定在机动车道、非机动车道上行走或者跨越交通护栏；

（五）机动车、非机动车驾驶人和行人不避让执行紧急任
务的警车、消防车、救护车、工程救险车；

（六）违反规定在公共交通工具内饮食、大声喧哗；
（七）其他违反交通文明规范的行为。
第十一条 公民应当遵守社区公共文明行为规范，不得

实施下列不文明行为：
（一）违反规定在物业管理区域内搭建建筑物或者构筑

物；
（二）擅自占用、损坏物业的共用部位、共用设施设备及

附属设施，在物业共用部位、设施设备上乱涂写、乱刻画、乱
张贴；

（三）不在依法设置或者划定的车库、车位内有序停放车
辆，阻碍物业管理区域内交通道路或者将车辆停放在消防通
道口；

（四）违反规定在物业管理区域内饲养家禽、家畜、食用
鸽、信鸽等动物；

（五）不按照规定实行生活垃圾分类投放；
（六）房屋装修产生妨碍他人正常生活、学习和工作的噪

声、粉尘、臭气等环境污染；
（七）其他违反社区公共文明行为规范的行为。

第三章 鼓励与支持

第十二条 市和区县（市）人民政府应当加强文明行为
促进工作基础设施的规划、建设和管理，支持和加大对文明
建设基础设施的投入。

市和区县（市）人民政府及其有关行政主管部门应当建
立文明行为表彰奖励制度，并对生活有困难的文明行为先进
人物给予帮扶。

第十三条 鼓励和支持公民参加扶贫、济困、助学、助
医、赈灾等慈善公益活动。

公民参加慈善公益活动表现突出的，由市和区县（市）人
民政府给予表彰、奖励；其本人或者家庭生活遇到困难的，慈
善组织在开展慈善活动时，应当优先给予帮助。

第十四条 鼓励和支持公民参加志愿服务活动和依法
设立志愿服务组织。

市和区县（市）人民政府应当建立志愿服务保障和激励
机制，维护志愿者和志愿服务组织的合法权益，并依照有关
规定对表现突出的个人和组织给予表彰、奖励。

有关部门和单位应当为志愿者和志愿服务组织开展志
愿服务活动提供必要的便利和保障。

第十五条 鼓励和支持公民采取合法、适当的方式实施
见义勇为行为。

市和区县（市）人民政府应当依照国家、省、市有关规定，
对见义勇为人员予以表彰、奖励并给予相关保障待遇；有关
部门和单位应当依照规定及时为见义勇为人员及其家属提
供法律服务和生活保障。

第十六条 鼓励和支持无偿献血、捐献造血干细胞或者
遗体、人体组织、器官。

献血者、捐献者及其配偶和直系亲属在临床用血、造血
干细胞移植、人体组织和器官移植等方面有权依法获得优先
或者优惠待遇；对表现突出的献血者和捐献者，市和区县

（市）人民政府或者卫生主管部门和红十字会应当依法给予
表彰、奖励。

第十七条 鼓励公民对需要急救的人员拨打急救电话
呼救，并提供必要帮助。

鼓励具备急救技能的公民，对需要急救的人员实施紧急
现场救护。

前款规定的紧急现场救护行为受法律保护。对紧急现场
救护中做出突出贡献的公民，市和区县（市）人民政府及其有
关行政主管部门应当给予表彰、奖励。

鼓励在人口密集的公共场所设置自动体外除颤器等急
救设备。

第十八条 鼓励和支持国家机关、基层自治组织、企业
事业单位和社会组织利用本单位场所、设施设立爱心服务
点，为环卫工人和其他户外工作人员等需要帮助的人员提供
饮用茶水、加热饭菜、遮风避雨等便利服务。

符合相关标准条件的机场、车站、码头、医疗机构、大型
商场等公共场所和女职工集中的国家机关、企业事业单位，
应当按照有关规定配备独立的母婴室。

道路广场、交通设施、公园绿地、商业经营场所、文化娱
乐活动场所、体育活动场所、医疗卫生机构、住宅小区等公共
场所应当按照规定的标准配套建设公共厕所并保持开放。妇
幼保健医院、儿童乐园等学龄前儿童集中活动场所的公共厕
所和其他有条件的公共厕所，应当设置方便儿童使用的厕位
或者亲子共用厕位。

第十九条 市住房与城乡建设、城市管理等行政主管部
门应当利用市内公园、广场等公共场所和设施建立爱心公
园、荣誉墙等，作为道德荣誉发布、展示和道德宣传教育活动
基地，并可以通过树碑刻名等形式，表彰和纪念慈善公益人
士、见义勇为人员、遗体或者人体组织器官捐献者等文明行
为模范人物。

各区县（市）人民政府应当结合当地实际，建立爱心公
园、荣誉墙等文明行为模范人物表彰和纪念设施。

第二十条 市和区县（市）应当建立文明行为记录制度，
按照当事人自愿原则，由相关单位和组织对公民参加慈善公
益、志愿服务等活动和实施文明行为宣传教育、不文明行为
举报劝导等予以记录，并作为实施荣誉表彰奖励、积分入户
加分等措施的依据。

第四章 实施与监督

第二十一条 公安、城市管理、交通运输、卫生、环保、建
设、旅游、民政等行政主管部门，应当根据本条例和相关法律
法规，完善检查监督、投诉举报、教育指导、奖励惩戒等文明
行为促进工作机制，及时发现、制止和纠正不文明行为。

市和区县（市）人民政府应当根据文明行为促进工作的
实际需要和相关行政主管部门的职责，建立由各相关行政主
管部门共同参与、协同配合的违法行为信息共享和执法合作
工作机制。

第二十二条 教育主管部门和各类教育机构应当将文
明行为纳入教育、教学内容，并结合文明校园创建活动，培养
师生的文明习惯和文明风气。

第二十三条 新闻出版、文化广电、宣传、普法、通信管
理、城市管理等主管部门，应当组织报刊杂志、广播电视、网
络媒体、移动客户端、户外广告设施等媒介和文艺团体宣传
文明行为规范，传播文明行为先进事迹，批评和谴责不文明
行为。

报刊杂志、广播电视、网络等新闻媒体和户外广告公共
设施经营管理单位应当通过开办文明行为宣传栏目、专题节
目和刊登、播出文明行为公益广告等形式，开展文明行为宣
传教育活动。

第二十四条 互联网信息管理部门应当完善互联网信
息内容管理和监督机制，加强对网络不文明行为的监测，协
助公安机关查处网络信息传播违法行为。

第二十五条 国家机关、基层自治组织、企业事业单位
和社会组织应当根据本条例和相关法律法规的规定，制定文
明行为规范引导措施与行业文明行为标准，并将文明行为培
训纳入本单位入职培训、岗位培训内容。

第二十六条 鼓励居（村）民委员会等基层群众性自治
组织和其他单位制定文明行为公约，动员居民、职工参与文
明行为促进工作，建设文明社区（村）和文明单位。

鼓励公民依法开展文明行为宣传和不文明行为劝导等
活动。

承担文明行为促进工作职责的有关行政主管部门和单
位，可以在公民中聘请文明行为义务劝导员、监督员，协助做
好文明行为宣传、教育和不文明行为制止、纠正等工作。

第二十七条 鼓励业主通过共同制定管理规约等形式，
约定本物业管理区域内文明行为管理的权利和义务，由业主
共同遵守。

物业管理区域内发生违反管理规约约定的不文明行为
的，物业服务企业、业主委员会应当及时予以劝阻、制止，按
照管理规约进行管理；劝阻、制止无效的，应当及时向有关行
政主管部门或者街道办事处、镇（乡）人民政府报告。

对多次劝阻、制止无效的，业主委员会可以根据管理规
约的约定或者业主大会的决定，将违反本条例规定的有关不
文明行为采取适当形式在物业管理区域内予以公示。

第二十八条 国家机关、基层自治组织、企业事业单位
和社会组织应当对其工作场所、营业场所或者服务区域范围
内发生的不文明行为进行劝阻、制止；对其中属于违法行为
的，应当及时告知有关行政主管部门。

第二十九条 任何单位和个人有权通过电话、信函、电
子邮件等方式对文明行为促进工作提出意见和建议，对违反
本条例的不文明行为和相关部门、单位不履行文明行为促进
工作职责予以投诉、举报。

市和区县（市）人民政府应当依托当地政务咨询投诉举
报平台，建立不文明行为投诉、举报工作机制，受理不文明行
为的投诉、举报。政务咨询投诉举报机构受理投诉、举报后，
应当按照部门职责分工及时移交有关行政主管部门处理。有

关行政主管部门接到投诉、举报后，应当依法及时处理和告
知投诉人、举报人处理结果，并为投诉人、举报人保密。

第三十条 违反本条例规定，情节严重，社会影响恶劣
的，相关行政主管部门可以将违法行为事实证据采取适当方
式在适当范围和时限内予以曝光。

有关部门和单位未按照本条例规定履行文明行为促进
工作职责，情节严重，社会反响强烈的，可以对其不履行职责
的违法情形采取适当方式予以曝光。

市和区县（市）设立不文明行为曝光平台，由市和区县
（市）精神文明建设工作指导机构会同相关部门组织实施。

第三十一条 市和区县（市）人民代表大会常务委员会
应当通过听取专项工作报告、开展执法检查等方式，加强对
本行政区域内文明行为促进工作的监督。

第五章 法律责任

第三十二条 违反本条例规定实施不文明行为，其他法
律、法规已有法律责任规定的，从其规定。

第三十三条 违反本条例第八条第一项规定，在法律法
规规定的医疗服务场所、教学活动场所、公共交通工具、公共
电梯间和其他禁止吸烟的公共场所内吸烟的，由当地卫生主
管部门处五十元罚款；情节较重的，处五十元以上二百元以
下罚款；情节严重的，处二百元以上五百元以下罚款。

前款规定的公共场所的经营管理单位对违反规定的吸烟
行为不予劝阻、制止，不及时告知有关行政主管部门的，由当
地卫生主管部门予以警告，并处五百元以上五千元以下罚款。

第三十四条 违反本条例第八条第二项规定，在建筑
物、构筑物的外墙、楼道、楼梯和树木、电线杆、户外管线及其
他户外设施上非法张贴、涂写、刻画及挂置宣传物品的，由当
地城市管理部门或者区县（市）人民政府确定的其他行政主
管部门责令限期清除；逾期不清除的，处五十元以上三百元
以下罚款。

第三十五条 违反本条例第九条第一项规定的，依照下
列规定予以处理：

（一）在限养区内饲养烈性犬、大型犬的，由当地公安机
关责令改正；拒不改正的，处二千元以上五千元以下罚款，并
处没收其犬只；

（二）在限养区内携犬出户时不束犬链、不由成年人牵领
或者不及时清理排泄物的，由当地公安机关责令改正；拒不
改正的，处五十元以上二百元以下罚款；情节较重的，处二百
元以上一千元以下罚款；情节严重的，没收其犬，吊销《养犬
登记证》；

（三）在非限养区内携烈性犬、大型犬出户时不采取必要
的安全措施的，由当地公安机关责令改正；拒不改正的，处五
十元以上五百元以下罚款；情节严重的，处五百元以上一千
元以下罚款。

第三十六条 违反本条例第九条第二项规定，在建筑物
的阳台外、窗外、屋顶、平台、外走廊等空间堆放或者吊挂危
害安全物品的，由当地城市管理部门或者区县（市）人民政府
确定的其他行政主管部门责令限期改正；逾期不改正的，处
五十元以上五百元以下罚款。

第三十七条 违反本条例第九条第三项规定，从建筑
物、构筑物内向外抛掷危害安全物品的，由当地城市管理部
门或者区县（市）人民政府确定的其他行政主管部门责令改
正，处五十元以上二百元以下罚款；情节较重的，处二百元以
上四百元以下罚款；情节严重的，处五百元罚款。

第三十八条 违反本条例第十条第一项规定，在行驶的
车辆内向外抛掷物品，属驾驶人行为的，由当地公安机关交
通管理部门处二百元罚款；属乘车人行为的，由当地公安机
关交通管理部门处五十元罚款。

第三十九条 采取威胁、侮辱、殴打等方式打击报复劝
阻人、投诉人、举报人的，由当地公安机关责令改正，处二百
元以上五百元以下罚款；构成违反治安管理处罚行为的，依
照《中华人民共和国治安管理处罚法》的规定处理；构成犯罪
的，依法追究刑事责任。

第四十条 因违反本条例规定，应当受到行政罚款处罚
的，违法行为人可以向行政主管部门自愿申请参加与文明行
为促进工作相关的社会服务，行政主管部门可以根据违法行
为和社会服务岗位设置的实际情况，安排其参加相应的社会
服务；违法行为人参加并完成相应的社会服务，经相关行政
主管部门认定的，可以依法从轻、减轻或者不予罚款处罚。

第四十一条 有下列情形之一的，作出行政处罚决定的
有关行政主管部门除依照《中华人民共和国行政处罚法》的
有关规定进行处理外，还应当将行政处罚决定作为当事人个
人信用信息予以记录：

（一）采取威胁、侮辱、殴打等方式打击报复劝阻人、投诉
人、举报人，受到行政处罚的；

（二）违反本条例规定被依法处罚但拒不履行行政处罚
决定的；

（三）违反本条例规定，情节严重，影响恶劣的。
第四十二条 违反本条例规定，相关行政主管部门和单

位及其工作人员未履行职责或者徇私舞弊、玩忽职守、滥用
职权的，由其所在单位或者上级机关、监察机关责令改正，对
直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处
分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第六章 附 则

第四十三条 市人民政府应当根据本条例规定，于本条
例施行之日起一年内制定具体实施办法。

第四十四条 本条例自2017年7月1日起施行。

宁波市文明行为促进条例
（2017年3月9日宁波市第十四届人民代表大会常务委员会第三十八次会议通过

2017年3月30日浙江省第十二届人民代表大会常务委员会第三十九次会议批准）

【紧接第 1版①】象山县柑橘产业联
盟秘书长、高级农艺师杨荣曦说，

“‘红美人’香味独特，含糖度非常高，
口感好，水分足，而且皮薄好剥，完全
保留了橘子与橙子的优点，很受消费
者欢迎。目前全县已投产面积 1000
亩，年产值超过4000万元。”

在蔬菜品种中，露天种植的西兰
花可鲜食，也可冷藏加工，亩收益较
为稳定。余姚市康绿蔬菜专业合作社
致力于以西兰花为主的育苗技术研
发，试验选育西兰花新品种，供苗区
域跳出本地，辐射到周边地区。目前，
余姚、慈溪、象山、宁海等地连片种植
的西兰花成为当地农户增收的一个
主栽蔬菜品种，种植面积四五万亩。

调结构，要突出“高品质”，更要
守住安全“底线”。地处海曙区古林镇
前虞村的天胜“四不用”农场，通过采
用农牧结合的养殖模式，以养殖场的
粪便当肥料替代化肥增强地力，以培
养害虫天敌等生物防治手段替代农
药控制虫害，生产出“不用农药、不用
化肥、不用除草剂、不用生长激素”纯
天然的农产品。天胜自然农业模式受
到专家肯定，其生产的农产品也实现

了优质优价。
顺应消费结构升级趋势，企业才

会有生机。宁波海通时代农业总经理
王巍对此深有感触。从松花菜、黄秋
葵到冰菜，海通时代农业引进了五六
十个新品种进行试种。他们还改变营
销策略，设立市民农园，开通鲜蔬直
通车，让市民走入农场，品尝健康蔬
菜。

与海通时代农场相隔不远，从滩
涂地上成长起来的宁波牛奶集团第
十八牧场这两年投资2.5亿元用于牧
场建设，目前奶牛养殖规模达到4000
头，一天产奶 120吨。“好牛奶是养出
来的。”宁波牛奶公司副总经理廉立
伟说，“牧场是公司花钱的大头，优质
奶源是公司立足本地市场的优势。”

市农业局负责人表示，在调优结
构的同时，要主攻供给质量，加快发
展“三品一标”，推动绿色化、标准化
生产，从源头上保障“产出来”的安
全。今年要把农产品质量安全作为绿
色都市农业建设的关键环节，坚持

“产”“管”并举，加快推进农业转方
式、调结构，满足市民多样化、个性
化、高档化需求。

【上接第1版②】
《条例》 第八条至第十一条重

点对公共环境、公共秩序、交通
出行、小区物业等四大领域存在
的不文明行为作了禁止性规定，
如公共场所吸烟、违反规定饲养
烈性犬、高空抛物等，从而构建
了适应我市文明建设实际需要的

“倡导和鼓励并举、支持与禁止分
设”的文明行为规范体系。

在 明 确 文 明 行 为 规 范 体 系
后，《条例》 也提出了与之相对应
的“惩诫与奖励并举”的处置措
施。具体而言，针对公共环境、
公共秩序、交通出行、社区物业
管理等领域存在的不文明行为，
规定了几种惩诫措施。第一种是
社会服务“折抵”罚款。对违法
行为应当受到行政罚款处罚的，
违法行为人可以向行政主管部门
申请参加相关社会服务，行政主
管部门可以根据违法行为和社会
服务岗位设置的实际情况，安排
其参加相应的社会服务，违法行
为 人 参 加 并 完 成 相 应 的 社 会 服
务 ， 经 相 关 行 政 主 管 部 门 认 可

的，可以依法从轻、减轻或者不
予罚款处罚；第二种是信用信息
记录，对采取威胁、侮辱、殴打
等 方 式 打 击 报 复 劝 阻 人 、 投 诉
人、举报人或者违反相关规定，
被依法处罚但拒不履行行政处罚
决定以及其他情节严重，影响恶
劣的行为，予以信用信息记录；
第三种是违法行为曝光。对情节
严重、社会影响恶劣的不文明行
为，相关行政主管部门可以将违
法行为事实证据采取适当方式在
适当范围和时限内予以曝光；有
关部门和单位未履行文明行为促
进工作职责，情节严重，社会反
响强烈的，可以对其不履行职责
的情形采取适当方式予以曝光。

针对具有社会正能量和高尚
道德品质的文明行为，《条例》 也
作出了倡导性、鼓励性的规定，
并重点对慈善公益、志愿服务、
见义勇为、无偿献血、现场急救
等文明行为，规定了表彰、奖励
和困难帮扶、相关待遇保障等措
施。同时，通过建立爱心公园、
荣誉墙等方式，表彰、纪念文明

行为先进模范人物，通过建立文
明行为记录制度，鼓励广大市民
积极实施文明行为，营造文明行
为促进工作良好社会氛围。

条例通篇贯穿为民惠
民靠民理念

市民群众是城市主人，更是
文 明 行 为 促 进 工 作 的 直 接 参 与
者。翻开 《条例》，通篇都贯穿着
为民、惠民、靠民的理念和原则。

《条例》 十分注重发挥市民的
参与性。在第四章中规定，任何单
位和个人有权通过电话、信函、电
子邮件等方式对文明行为促进工作
提出意见和建议，对违反本条例的
不文明行为和相关部门、单位不履
行文明行为促进工作职责予以投
诉、举报，市和区县（市）人民政
府应当依托当地政务咨询投诉举报
平台，建立不文明行为投诉、举报
工作机制，受理不文明行为的投
诉、举报。

市法制办副主任毛利奇透露，
不文明行为投诉举报统一受理平

台是由市和区县（市）人民政府依
托 当 地 政 务 咨 询 投 诉 举 报 平 台

（12345 投诉举报平台）设立的，目
前这个平台已经建立并运行。下一
步，相关部门将对如何贯彻落实条
例作进一步细化，保障条例的各项
措施得以有效落实。

《条例》 还提出，鼓励基层自
治组织、业主大会、行业组织和其
他单位制定文明公约、管理规约、
文明行为规范引导措施、行业文明
行为准则，动员居民、业主、职工
等参与文明行为促进工作，形成社
会自律。

法规不是冷冰冰的。“设置自
动体外除颤器”“设立爱心服务
点”“设置母婴室”……《条例》
的字里行间，投注情感的温度，
给予市民群众更多的人文关怀。

“天下从事者，不可以无法仪；
无法仪而其事能成者，无有也。”

《条例》的制定与颁布，为我市形成
长效化文明治理体系迈出坚实的
一步。人们有理由期待，在《条例》
正式实施后，文明将在法规护航
下，照耀我们的生活。